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دادستان کل کشور:
نباید از تلاش دشمن برای اخلال 

در فضای سیاسی و اجتماعی 
غفلت کنیم

جلسه شورای معاونان دادستانی کل 
صبح دیروز با حضور اعضا و به ریاست 
حجت الاسلام محمد موحدی، دادستان کل 
کشور برگزار شد. به گزارش ایلنا، دادستان 
کل کشور با بیان اینکه دشمن همچنان 
درصدد ضربه زدن و تحمیل جنگ روانی 
است تا اراده ها را تضعیف کند، تأکید کرد: 
مهم ترین وظیفه امروز، حفظ وحدت 
سیاسی و انسجام ملی است؛ وحدتی که 
از نخستین روز های پیروزی انقلاب اسلامی 
به  عنوان سرمایه ای بی بدیل، همواره ضامن 
انسجام جامعه بوده و باید با بهره گیری 
از ظرفیت های مادی و معنوی، تقویت و 
تثبیت شود. او افزود: الحمداالله، با وجود 
رهبری حکیم و نقش آفرین، جمهوری 
اسلامی از استحکام و اقتدار برخوردار 
است. ما نیز نباید از تلاش دشمن برای 
ایجاد اخلال در فضای سیاسی و اجتماعی 
غفلت کنیم. نهاد های نظارتی و اجرایی، 
مسئولان فرهنگی باید به میدان بیایند و از 
وقوع برخی مشکلات احتمالی پیشگیری 
کنند. این مقام عالی قضائی تصریح کرد: 
ضروری است نمایندگان قوه قضائیه در 
جلسات سیاست گذاری و تصمیم گیری 
حضور پررنگ داشته باشند و با ارائه 
دیدگاه های کارشناسی، مانع از بروز اقدامات 
خلاف شرع و قانون شوند. ابزار های قانونی 
و کانال های رسمی باید برای پیگیری چنین 
مواردی فعال شوند تا محیط اجتماعی 
سالم و قانون مدار حفظ شود. دادستان کل 
کشور ادامه داد: این جانب بر این باورم که 
تقویت نقاط قوت جامعه، حفظ کرامت 
مردم و اجرای دقیق دستورالعمل های 
صادره، می تواند در مقابل جنگ نرم و 
روانی دشمن، سپر مستحکمی ایجاد و 
مسیر تحقق آرمان های انقلاب را هموار 
کند. حجت الاسلام موحدی اعلام کرد: 
ضروری است فاصله میان برداشت و درک 
حکمرانان و کارگزاران با واقعیات میدانی 
جامعه کاهش یابد. نباید صرفا بر سلایق 
شخصی و آرمان های ذهنی خود تکیه و 
آن را عین خواست و پسند جامعه تلقی 
کنیم. در صورت بی توجهی به واقعیت های 
اجتماعی، ناخواسته رویکرد های ما از بطن 
مردم فاصله گرفته و همین امر در رفتار و 
روش مدیریتی ما بازتاب می یابد. بخش های 
آموزشی، فرهنگی و مدیریتی همگی نیازمند 
برخوردی مبتنی بر شناخت واقعیات 
جامعه هستند؛ حتی در حوزه گفتار و الفاظ، 
باید این واقعیت ها مد نظر قرار گیرد. او با 
تأکید بر اینکه در جلسات تصمیم گیری، لازم 
است بر مبنا و اساس واقعیات جامعه اقدام 
شود تا آثار تصمیمات، مثبت و اثرگذار باشد، 
اظهار کرد: لازم است رویکرد تصمیم گیری 
بر پایه واقعیت های موجود و شرایط عینی 
جامعه باشد؛ چه در انتصاب مسئولان، 
چه در سیاست گذاری های کلان و چه در 
تصمیمات زمینه ای، تا فاصله میان مدیران 
و بدنه اجتماعی به حداقل برسد. این تعامل 
و شناخت، ضامن کارآمدی و موفقیت 
دستگاه ها در انجام مأموریت هایشان خواهد 
بود. دادستان کل کشور در بخش دیگری از 
سخنان خود با قدردانی از زحمات رئیس 
دفتر سابق دادستان کل کشور، گفت: آقای 
عباسی با اقدامات مثبت و ارزنده خود 
در راستای تقویت دادستانی کل کشور، 
نقش مؤثری در پیشبرد اهداف و تحقق 
برنامه های این مجموعه ایفا کرده اند و 
بدین وسیله از زحمات و تلاش های ایشان 

تقدیر و تشکر به  عمل می آید.

 راهکار رفیعی برای کاهش آثار 
در دستور کار قرار گیرددیپلماسی محیط زیستمکانیسم ماشه بر محیط زیست:

رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس 
شورای اسلامی با اشاره به اجرای مکانیسم 
ماشه و اقدامات لازم برای بی اثر کردن 
تأثیرات آن در حوزه محیط زیست تأکید کرد: 
دولت باید علاوه بر رایزنی های اقتصادی 
حتما بحث دیپلماسی محیط زیستی را 
فعالانه در دستور کار خود قرار دهد. 
سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط 
زیست مجلس شورای اسلامی با اشاره 
به اجرای مکانیسم ماشه و اقدامات لازم 
برای بی اثر کردن تأثیرات آن در حوزه محیط 
زیست با تأکید بر اینکه دولت باید علاوه بر 
رایزنی های اقتصادی حتما بحث دیپلماسی 
محیط زیستی را فعالانه در دستور کار خود 
قرار دهد، گفت: دیپلماسی محیط زیستی و 
دیپلماسی امنیت غذایی می توانند دو محور 
مذاکرات باشند، چراکه امروز ملت های دنیا 
به مسئله آگاه هستند و این مسائل را از 

دولت های خود مطالبه می کنند.

وزیر خارجه ایران با تأکید بر اینکه «پیام هایی به شکل مستقیم، غیرمستقیم   
یا از طریق واسطه ها بین ما و طرف آمریکایی تبادل شده، اما هیچ گاه هیچ 
موضوعی غیر از موضوع هسته ای مورد گفت وگو نبوده است»، خاطرنشان کرد: 
توافق قاهره دیگر نمی تواند مبنای همکاری ما با آژانس باشد. به گزارش ایسنا 
«سیدعباس عراقچی»، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، در پاسخ به 
پرسش خبرنگاران، با اشاره به نشست با سفرا و رؤسای نمایندگی خارجی مقیم 
تهران که صبح دیروز در محل وزارت خارجه ایران برگزار شد، گفت: «در این جلسه 
درباره آثار و تبعات تصمیم اتخاذشده برای اجرای اسنپ بک توضیحاتی ارائه شد 
تا همگان در جریان باشند که کشورهای غربی در شورای امنیت چه شرایطی را 
پدید آوردند و چه مخاطراتی در پی آن ممکن است ایجاد شود، ازجمله مشکلات 

حقوقی و سیاسی که به تبع این تصمیم به وجود خواهد آمد».
او همچنین تأکید کرد: «ایران همواره برای دستیابی به یک راه حل مذاکراتی 
منصفانه و متعادل تلاش کرده است، اما این کشورهای غربی بودند که به دلیل 
درخواست ها و مطالبات زیاده خواهانه و غیرمعقول خود، به این تلاش ها پاسخ 

منفی دادند». 

در ماه های اخیر فقط درباره موضوع هسته ای با آمریکایی ها صحبت داشتیم
وزیر امور خارجه ایران در پاسخ به پرسش خبرنگار ایسنا درباره گزارش های 
رسانه ای مبنی بر اینکه آمریکا چهار شرط را برای مذاکره با ایران ازجمله شروط 
غیرهسته ای گذاشته است، گفت: «شرط هایی که در رسانه ها مدعی شدند گذاشته 
شده، هیچ کدام رسما به ما گفته نشده است. ما در ماه های اخیر فقط درباره موضوع 
هسته ای با آمریکایی ها صحبت داشتیم؛ البته به  صورت غیرمستقیم. پیام هایی به 
شکل مستقیم، غیرمستقیم یا از طریق واسطه ها بین ما و طرف آمریکایی تبادل 
شده، اما هیچ گاه هیچ موضوعی غیر از موضوع هسته ای مورد گفت وگو نبوده 
است». او افزود: «در این تبادلات، پیشنهادهای ما کاملا روشن بود و فکر می کنیم 
اگر به پیشنهاد ما توجه می شد و فرصت برای دیپلماسی به این شکل از بین 
نمی رفت یا محدود نمی شد، دستیابی به یک راه حل مذاکره شده و دیپلماتیک دور 
از دسترس نبود. اکنون هم چنین امکانی وجود دارد، به  شرط آنکه طرف مقابل 
با حسن نیت وارد مذاکراتی شود که منافع متقابل طرفین را در بر داشته باشد». 
عراقچی در ادامه اظهار کرد: «تفاوت شرایط امروز با گذشته این است که یک 
موضوع جدید به آن اضافه شده است؛ اقدامی که در شورای امنیت انجام دادند. 
همان طور که پیش تر گفتم، این اقدام هرگونه مذاکره آینده را سخت تر و پیچیده تر 
می کند و دستیابی به یک راه حل توافق شده را دشوارتر خواهد ساخت». او تأکید 
کرد: «با این حال، وزارت امور خارجه به تلاش های خود برای پیشبرد دیپلماسی 
ادامه خواهد داد. از نظر ما، نقش دیپلماسی هیچ گاه قابل حذف یا نادیده گرفتن 
نیست. ما به تلاش های خود ادامه خواهیم داد، اما همان طور که گفتم، با توجه 
به تغییر شرایط -چه پس از تهدید و حمله نظامی و چه پس از اجرای اسنپ بک- 

مذاکرات آینده قطعا مانند گذشته نخواهد بود».

توافق قاهره دیگر برای وضعیت موجود کارایی ندارد
وزیر امور خارجه ایران در ادامه گفت وگوی خود با خبرنگاران در پاسخ به 
سؤالی درباره اینکه با توجه به اجرای اسنپ بک همکاری های ایران و آژانس 
چگونه خواهد بود و وضعیت توافق قاهره به چه نحو پیش خواهد رفت؟ 
گفت: «ما توافقی با آژانس امضا کردیم درباره شکل جدید همکاری های بین 
ایران و آژانس و دلیل آن هم کاملا روشن بود. با توجه به تغییرات میدانی که 
صورت گرفته و حمله ای که به تأسیسات ما انجام شد، همکاری با آژانس مانند 
گذشته نمی توانست ادامه یابد. به  دلیل تهدیدات امنیتی، نگرانی های امنیتی و 
ایمنی موجود، قطعا لازم بود یک چارچوب جدید برای همکاری تعریف شود». 
این دیپلمات عالی رتبه جمهوری اسلامی ایران افزود: «آژانس نیز با این موضوع 
موافق بود و پذیرفت که به چارچوب جدیدی نیاز است. چندین دور مذاکره میان 
ایران و آژانس صورت گرفت و در نهایت این گفت وگوها در قاهره به نتیجه رسید و 
توافق قاهره امضا شد. وزیر خارجه در ادامه تصریح کرد: با این حال، اکنون توافق 
قاهره دیگر نمی تواند مبنای همکاری ما با آژانس باشد و تصمیم ایران درباره 
تداوم همکاری ها با آژانس اعلام خواهد شد. همان طور که پس از امضای توافق 
در قاهره هم گفتم، اجرای اسنپ بک همه شرایط را تغییر داده و ما با وضعیت 
جدیدی روبه رو هستیم. همان گونه که حمله نظامی شرایط را تغییر داد، اکنون نیز 
تصمیمات جدیدی باید اتخاذ شود. از نظر من، توافق قاهره دیگر برای وضعیت 

موجود کارایی ندارد.

هیچ دلیل موجهی برای اجرای اسنپ بک وجود ندارد
عراقچی در ادامه پاسخ خود به سؤال مطرح شده با تأکید بر رویکرد صلح آمیز 
جمهوری اسلامی ایران در زمینه برنامه هسته ای گفت: «برای اثبات صلح آمیز 
بودن برنامه هسته ای ایران و نشان دادن حسن نیت جمهوری اسلامی در راستای 
دستیابی به یک راه حل مذاکره شده و مورد توافق که منافع ایران را نیز تأمین 
کند و هم زمان اعتمادسازی به  وجود بیاورد، ایران در حقیقت هر مسیری را که 
باید می پیمود، پیموده است». او افزود: «ما همکاری با آژانس را آغاز کردیم. 
گفت وگوهای دیپلماتیک و رایزنی های لازم را انجام دادیم و پیشنهادهای سازنده، 
منصفانه و کاملا متوازن ارائه دادیم. در حال حاضر هیچ بهانه ای در دست کشورهای 
غربی وجود ندارد که ایران را متهم کنند به دوری از مذاکره یا همکاری نکردن با 
آژانس. همچنین هیچ دلیل موجهی برای اجرای اسنپ بک وجود ندارد، همان طور 

که در گذشته هم هیچ توجیهی برای حمله نظامی به ایران وجود نداشت».

ایران از حقوق خود کوتاه نخواهد آمد
وزیر خارجه ادامه داد: «جمهوری اسلامی ایران در عمل نشان داده و ثابت کرده 
که به دنبال افزایش تنش یا درگیری نیست. به دنبال سلاح هسته ای نیست، بلکه 
صرفا خواهان اعمال و حفظ حقوق مشروع خود است. ایران از حقوق خود کوتاه 
نخواهد آمد، درعین حال برای هر راه حلی که بتواند اعتمادسازی کند، آمادگی 
دارد». او با یادآوری وقایع چند ماه اخیر ازجمله حمله نظامی آمریکا و اسرائیل به 
ایران گفت: «در زمان حمله نظامی پیشین، بیش از ۱۲۰ کشور جهان و تقریبا همه 
سازمان های بین المللی آن حملات را محکوم کردند و از جمهوری اسلامی ایران 
حمایت و اعلام همبستگی کردند، چراکه ایران در آن زمان به عنوان یک بازیگر 
خردمند و معقول در عرصه روابط بین الملل شناخته می شد و درحالی که مشغول 

مذاکره بود، هدف حمله قرار گرفت».  

سه کشور اروپایی توجیه مذاکراتی با خودشان را تقریبا از بین برده اند
عراقچی در ادامه در پاسخ به سؤالی درباره نحوه تعامل ایران با سه کشور اروپایی 
و آینده تعامل با این کشورها گفت: «تجربه ثابت کرده است هیچ راه حلی جز یک 

راه حل دیپلماتیکِ مذاکره شده برای موضوع برنامه هسته ای ایران وجود ندارد».
او ادامه داد: «آنها در سال های اخیر بارها تهدید به حمله نظامی کردند و حتی 
امتحان هم کردند، اما دیدند که این مشکل با حمله نظامی حل شدنی نیست. 
اروپایی ها نیز تهدید کردند که سازوکار اسنپ بک را اجرا می کنند و پاسخ ما همان 
بود که همان طور که حمله نظامی نتوانست راه حل نهایی برای موضوع هسته ای 
ایران باشد، اسنپ بک هم به همین ترتیب نخواهد توانست راه حل باشد و فقط روند 

مذاکرات را پیچیده تر و سخت تر می کند».

«شرق» آینده سیاست انتظار ترامپ در قبال ایران را تحلیل می کند

تله زمان
خبر گزارش

سیاستسیاست

 مهدی بازرگان: پس از فعال شدن مکانیسم ماشه و بازگشت 
تمامی قطع نامه های پیشین شورای امنیت علیه ایران، فضای 
سیاسی و دیپلماتیک میان تهران و غرب عملا به مرحله ای از 
رکود و بن بست رسیده است. در چنین شرایطی، اغلب ناظران و 
تحلیلگران بر این باورند که در هفته ها و حتی ماه های پیش رو، 
چشم انداز روشنی برای ازسرگیری گفت وگوهای هسته ای وجود 
ندارد؛ مگر آنکه رخدادی پیش بینی ناپذیر بتواند معادلات فعلی 
را به طور اساسی دگرگون کند. در این میان، مقامات کشور نیز 
بارها تصریح کرده اند که دونالد ترامپ تاکنون هیچ نشانه ای از 
تمایل واقعی برای بازگشت به میز مذاکره نشان نداده است، 
مگر در چارچوب شروطی که عملا ماهیتی حداکثری و غیرقابل  
پذیرش دارند. این شروط شامل توقف کامل غنی سازی اورانیوم، 
آغاز مذاکرات مستقیم و الزاما معنادار با واشنگتن، کاهش برد 
موشک های بالستیک ایران  و قطع حمایت از گروه های هم پیمان 
منطقه ای است. چنین پیش شرط هایی در واقع نه دعوتی به 
گفت وگو، بلکه آزمونی برای میزان فشارپذیری تهران تلقی 

می شود.
در سطح راهبردی، کاخ سفید ظاهرا سیاستی موسوم به 
صبر حساب شده را در پیش گرفته است؛ رویکردی که هدف 
آن ارزیابی میزان تاب آوری اقتصادی و سیاسی ایران در برابر 
تحریم های فزاینده است. ترامپ با تکیه بر تصور کارآمدی فشار 
حداکثری، انتظار دارد تحریم ها، محدودیت های مالی و احتمال 
حملات مجدد اسرائیل به تأسیسات ایران، به  مرور تهران را به 
پذیرش شروط مطلوب واشنگتن سوق دهد. در واقع، او در پی 
آن است که از زمان به عنوان اهرم فشار بهره گیرد و از ثمرات 
سیاسی «صبر خود» در قالب امتیازگیری در آینده استفاده کند؛ 
صبری که هنوز روشن نیست به نتایج مدنظر ترامپ خواهد 

انجامید یا به تداوم بن بست دامن می زند.

 ترامپ و خروجی مبهم یک بازی
گزارش تازه پولیتیکو درباره سیاست دولت دونالد ترامپ 
در قبال ایران نشان می دهد  واشنگتن پس از بازگشت ترامپ 
به قدرت، مرحله جدیدی از راهبرد «فشار حداکثری» را آغاز 
کرده، اما اکنون وارد فاز تازه ای با عنوان «بازی صبر و انتظار» 
شده است. به نوشته این رسانه، کاخ سفید پس از اعمال موجی 
از تحریم ها علیه ایران، فعلا سیاست سکوت و احتیاط را در 
پیش گرفته و منتظر واکنش تهران است تا گام بعدی خود را 
تعیین کند. ترامپ در آغاز دوره جدید ریاست جمهوری  خود، 
تحریم های شدید علیه ایران را بازگرداند و از سازمان ملل نیز 
خواست تا به  دلیل عدم همکاری تهران در زمینه محدودسازی 
برنامه هسته ای، تحریم های بین المللی را دوباره فعال کند. 
این اقدام با حمایت برخی کشورها از جمله ترکیه همراه شد. 
با این حال، دولت ترامپ پس از اعمال این تحریم ها، درباره ادامه 
مسیر و راهبرد آینده در برابر ایران، عمدتا سکوت اختیار کرده 
است. بر اساس گفت وگوی پولیتیکو با چند تحلیلگر حوزه ایران، 
از جمله مقام های اندیشکده ها و کارشناسان سیاست خارجی، 
برداشت غالب این است که ترامپ در حال حاضر ایران را در 
اولویت پایین تری نسبت به دیگر بحران های جهانی قرار داده 
است؛ به ویژه  جنگ در غزه و تنش های منطقه ای مرتبط با 
اسرائیل، تمرکز عمده دولت را به خود مشغول کرده اند. در 
نتیجه دولت آمریکا به جای اقدام فوری، تصمیم گرفته است 
 تحولات ایران را از نزدیک رصد کرده و منتظر بماند تا ببیند 

جمهوری اسلامی چه واکنشی نشان می دهد.
یکی از تحلیلگران بنیاد دفاع از دموکراسی ها گفته  که 
ترامپ معتقد است ایالات متحده باید بابت «دستاوردهای 
اولیه» در قبال ایران به خود ببالد. با این حال، او هشدار داده که 
این رویکرد می تواند خطرناک باشد؛ زیرا در صورت بی تفاوتی 
واشنگتن، تهران ممکن است دوباره قدرتمندتر بازگردد. به باور 
وی، آمریکا باید از وضعیت فعلی ایران  ـکه به دلیل تحریم ها 
در شرایط اقتصادی و سیاسی دشواری قرار دارد- استفاده کند و 
با «موضعی مستحکم» در میز مذاکره حاضر شود. در عین حال، 
 (E۳) کاخ سفید تأکید کرده  که همچنان با شرکای اروپایی خود
در اجرای تحریم های بازگشت خودکار (snapback) هماهنگ 
است و در «پاسخگو نگه داشتن ایران» قاطع باقی می ماند. با این 
وجود، مقامات آمریکایی از پاسخ به پرسش ها درباره جزئیات 

راهبرد بعدی یا احتمال افزایش فشارها خودداری کرده اند.
الیوت آبرامز، نماینده ویژه سابق ترامپ در امور ایران  نیز 
ادعا کرده است  که تهران به  دلیل تحریم های گسترده و خسارت 
به زیرساخت های هسته ای اش، در موقعیتی تضعیف شده قرار 
دارد. علاوه بر این، حملات اسرائیل به گروه های نیابتی ایران، 
از جمله حزب االله، نفوذ منطقه ای تهران را محدود کرده است. 
به همین دلیل، به باور آبرامز، ایران در حال حاضر تهدید فوری 
برای واشنگتن محسوب نمی شود و این توجیهی برای رویکرد 
«صبر و انتظار» دولت است. با این حال، او هشدار داده که اگر 
ایران تلاش برای بازسازی سریع برنامه هسته ای خود را شدت 
ببخشد، ممکن است اسرائیل، با یا بدون حمایت آمریکا دوباره 

اقدام نظامی انجام دهد.
به نوشته پولیتیکو، ایران اکنون در حال بازسازی برخی 
سایت های هسته ای آسیب دیده در جنگ تابستان گذشته است. 
هم زمان، سفر اخیر علی لاریجانی به بیروت و دیدار با حزب االله، 
نشانه ای از آن است که تهران همچنان به دنبال حفظ نفوذ 
منطقه ای خود است. در پایان، تریتا پارسی، بنیان گذار اندیشکده 
کوئینسی نیز می گوید که باور ترامپ به موفقیت کمپین فشار 
حداکثری، برداشتی اشتباه از واقعیت ایران است. او معتقد 
است این سیاست نه تنها موجب تغییر رفتار تهران نخواهد شد، 
بلکه ممکن است به تقویت مواضع سخت گیرانه در داخل ایران 

بینجامد.

 اما و اگرها درباره کارآمدی بازی صبر
به طور کلی، گزارش پولیتیکو نتیجه می گیرد که دولت 
ترامپ، در حالی که همچنان بر فشار اقتصادی و انزوای سیاسی 
ایران تأکید دارد، فعلا تصمیم گرفته است در انتظار بماند تا 
ببیند تحولات داخلی و منطقه ای به چه سمتی پیش می رود؛ 
سیاستی که ممکن است بسته به رفتار آینده تهران، به سرعت 
تغییر کند.  در این بین، واشنگتن چشم به ماجراجویی دوباره 

بی بی هم دارد. با این حال، تحلیل پولیتیکو از دو منظر اساسی 
قابل مناقشه است؛ نخست آنکه «بازی صبر و انتظار» ترامپ، 
اگر بر این فرض استوار باشد که فشار تحریم ها می تواند تهران 
را به انعطاف وادارد، با واقعیت های نوین ژئوپلیتیکی همخوانی 
ندارد. شرایط بین المللی پس از جنگ اوکراین دچار شکافی 
بی سابقه در میان قدرت های جهانی شده و دیگر نمی توان از 
اجماع واحدی در حمایت از تحریم های شورای امنیت سخن 
گفت. در چنین فضایی، ایران برخلاف گذشته، در موقعیتی 
قرار گرفته که می تواند از واگرایی قدرت های بزرگ و اختلاف 
منافع آنها بهره گیرد و مسیر خود را با اتکا بر بازیگران نوظهور 
اقتصادی و سیاسی، از جمله چین، روسیه و کشورهای جنوب 

جهانی، هموار کند.
دوم آنکه فرض حمله مجدد اسرائیل به ایران، آن گونه که 
برخی تحلیل ها القا می کنند، در حال حاضر واقع بینانه نیست. به 
گزارش یدیعوت آحارونوت، نه تل آویو تمایلی به آغاز حمله ای 
پیش دستانه دارد و نه تهران در پی تشدید تنش های مستقیم 
است. هر دو طرف در مقطع کنونی درگیر مدیریت بحران های 
داخلی و حفظ بازدارندگی  هستند. بنابراین، سیاست انتظار 
واشنگتن بیش از آنکه راهبردی حساب شده باشد، به نوعی 
تعلیق تصمیم گیری در برابر واقعیت های متغیر منطقه ای و 
جهانی تعبیر می شود. در همین زمینه و به گزارش یدیعوت 
آحارونوت و پایگاه خبری Ynet، منابع ارشد نظامی اسرائیل 
تأکید کرده اند که در حال حاضر نه ایران قصد حمله به اسرائیل 
را دارد و نه تل آویو برنامه ای برای حمله پیش دستانه علیه 
تهران در دستور کار خود قرار داده است. این مقامات می گویند 
هیچ نشانه اطلاعاتی وجود ندارد که حاکی از آماده سازی ایران 
برای اقدامی نظامی علیه اسرائیل باشد. به همین ترتیب، ارتش 
اسرائیل نیز در مقطع کنونی برنامه ای برای آغاز عملیات علیه 
ایران ندارد و تمرکز خود را بر مدیریت تهدیدات منطقه ای حفظ 

کرده است.
با این حال، هشدارهای سیاسی همچون اظهارات اخیر 
آویگدور لیبرمن، وزیر جنگ پیشین اسرائیل، نگرانی هایی در 
سطوح امنیتی ایجاد کرده است. لیبرمن در شبکه ایکس مدعی 
شد  ایران به سرعت در حال بازسازی توان دفاعی و تسلیحاتی 
خود و آماده سازی برای «حمله ای غافلگیرکننده» است. با وجود 
این هشدارها، منابع نظامی اسرائیل گفته اند  این سخنان بیشتر 
رنگ و بوی سیاسی دارد تا اطلاعاتی  و هدف آن انتقاد از دولت 
فعلی بوده است. بر اساس گزارش مذکور، بزرگ ترین نگرانی 
دستگاه های اطلاعاتی اسرائیل، نقطه  کور اطلاعاتی ناشی از 
اخراج بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی از ایران است؛ 
عاملی که باعث شده ارزیابی دقیق از وضعیت برنامه هسته ای 
تهران دشوار شود. در نهایت، منابع امنیتی اسرائیل هشدار 
می دهند  اظهارات تند سیاسی ممکن است به «سوء محاسبه» و 
افزایش تنش ناخواسته منجر شود. پیام رسمی تل آویو در حال 
حاضر روشن است؛ «هیچ نشانه ای از جنگ قریب الوقوع با ایران 
وجود ندارد، اما منطقه در وضعیت حساس تعادل قرار دارد؛ 

گاهی تنها چند واژه می تواند آن را بر هم زند ».

 فرود نرم دیپلماتیک برای همه طرف ها
در چنین فضایی، اندیشکده «اتحادیه اروپا برای مطالعات 
امنیتی» تحلیل کرد که جنگ ۱۲روزه میان ایران و اسرائیل با 
توقفی غیررسمی و شکننده پایان یافت؛ آتشی که تا آستانه 
فروپاشی منطقه پیش رفت و فقط با مداخله دقیقه آخری 
ترامپ مهار شد. هیچ آتش بس رسمی میان دو طرف وجود 
ندارد و نبود کانال های ارتباطی، خطر بازگشت به درگیری را در 
پی یک سوء محاسبه نظامی به شدت افزایش داده است. اسرائیل 
بدون حمایت مستقیم نظامی آمریکا توان ادامه جنگی طولانی 
را ندارد، در حالی که ایران راهبردی دوگانه را در پیش گرفته 
است که ناظر به دیپلماسی پنهان برای بازداشتن واشنگتن از 
حمایت حملات آینده اسرائیل و بازسازی بازدارندگی نظامی از 

طریق همکاری با روسیه و چین است.
با وجود این، مسیر ایران دشوار است. مشخص نیست چه  
زمانی توان بازدارندگی متعارفش را بازسازی خواهد کرد یا 
تا چه حد چین و روسیه کمک خواهند کرد. در سوی مقابل، 
ترامپ تمایلی به مذاکره ندارد و خود را پیروز در نابودی برنامه 
هسته ای ایران می داند. اما موفقیت راهبردی حملات آمریکا 
و اسرائیل محل تردید است؛ خسارات انسانی و مالی سنگین 
بود، ذخایر موشکی آمریکا تحلیل رفت و در نهایت بن بست 
بر سر غنی سازی اورانیوم همچنان برقرار ماند. در غیاب مسیر 
دیپلماتیک، احتمال دارد ایران به  صورت پنهانی به سمت 
ساخت سلاح هسته ای در سایت های اعلام نشده پیش رود، در 
حالی که نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی به شدت محدود 

شده است.
در این شرایط، اروپا استدلال می کند فقط دیپلماسی می تواند 
از جنگی تازه جلوگیری کند. چارچوب گفت وگوهای EU/E۳ که 
به توافق هسته ای ۲۰۱۵ انجامید، زمانی موفق شد بدون شلیک 
گلوله برنامه ایران را یک سال به عقب اندازد؛ همان دستاوردی 
که حملات پرهزینه ژوئن ۲۰۲۵ به سختی محقق کرد. اما پس 

از جنگ اخیر و فعال شدن سازوکار «اسنپ بک»، تحریم ها 
بازگشتند و تهران از تسلیم اهرم های باقی مانده خود خودداری 
کرد. اکنون اروپا باید مسیر «فرود نرم» دیپلماتیک را دنبال 
کند؛ آغاز خویشتن داری متقابل، پرهیز غرب از محدودیت های 
نفتی علیه ایران و در مقابل، تداوم توقف غنی سازی از سوی 
تهران. این سازوکار می تواند هم برای ترامپ یک پیروزی نمادین 
(غنی سازی صفر) و هم برای ایران حفظ حق فنی غنی سازی 
تلقی شود. در ادامه، ایران باید همکاری خود با آژانس را از سر 
گیرد و بازرسی از تأسیسات بمباران شده را ممکن سازد. هم زمان، 
آمریکا و اروپا باید اسرائیل را از حمله در میانه مذاکرات بازدارند. 
در سطح منطقه ای نیز، همکاری اروپا با شورای همکاری خلیج 
فارس حیاتی است. ایجاد پلتفرمی مشترک با قطر، عربستان و 
امارات می تواند ابتکارات کاهش تنش را پیش ببرد و در پیوند 
با پرونده غزه و ثبات شامات، پایه ای تازه برای امنیت جامع 

خاورمیانه فراهم آورد.

قهرمانپور: رفتار ترامپ برخاسته از نوعی عقلانیت تاکتیکی و 
محاسبه گرانه است

در تحلیل آنچه گفته شد، عسگر 
قهرمانپور با نگاهی متفاوت تأکید 
می کند: «برخلاف تصور عمومی، رفتار 
ترامپ، به ویژه در قبال ایران، برخاسته 
و  تاکتیکی  عقلانیت  نوعی  از 
محاسبه گرانه است، نه تصمیم های آنی و بی برنامه». به گفته 
این پژوهشگر حوزه بین الملل: «سیاست صبر و انتظار ترامپ 
هدفمند و سنجیده پیش می رود و بر پایه ارزیابی دقیق از 
مجموعه تحولات اخیر در خاورمیانه، از جمله معادلات بعد از 
جنگ ۱۲روزه، تأثیر حداکثری تحریم ها و قطع نامه ها بر اقتصاد و 
معیشت ایران و هماهنگی های فزاینده میان تل آویو و واشنگتن 
طراحی شده است ». از نگاه این کارشناس: «ترامپ در حال 
آزمودن میزان تاب آوری اقتصادی و سیاسی ایران است تا بداند 
تا کجا می تواند فشارها را افزایش دهد و در چه نقطه ای تهران 
ناگزیر به انعطاف خواهد شد ».  قهرمانپور بر این باور است: 
«فرصت هایی که ایران می توانست برای تغییر میدان بازی 
دیپلماتیک از آنها بهره گیرد، به ویژه در نشست های اخیر سازمان 
ملل، تا حد زیادی از دست رفته است. با این حال، شرایط هنوز 
به بن بست کامل نرسیده و امکان های محدودی برای ابتکار 
عمل تهران باقی مانده است؛ هرچند مسیر بازگشت به مذاکره 
بسیار سخت، اما ناممکن نیست ». این تحلیلگر ادامه می دهد: 
«سیاست انتظار ترامپ در واقع بخشی از راهبرد فشار 
هوشمندانه است که هم زمان بر سه محور پیش می رود: 
تأثیرگذاری حداکثری تحریم ها، حفظ تهدید ضمنی حمله 
اسرائیل و استفاده از زمان به عنوان ابزار فرسایش سیاسی ایران. 
در چنین چارچوبی، هرگونه واکنش نظامی از سوی تهران 
به ویژه در صورت حمله دوباره اسرائیل، می تواند معادلات را 
دگرگون کند و حتی به بازتعریف رفتار کاخ سفید منجر شود». 
قهرمانپور با اشاره به تجربه های تاریخی، از جمله دوران جنگ 
سرد، یادآور می شود: «در سیاست بین الملل هیچ بن بستی ابدی 
نیست و چه بسا در بستر تحولات پیش رو، روزنه ای تازه گشوده 
شود». با این حال، او تأکید می کند: «شکستن این وضعیت به 
تصمیمی دشوار و پرهزینه از سوی تهران نیاز دارد؛ تصمیمی که 
بتواند میان مقاومت در برابر فشارها و ضرورت حفظ ثبات 
اقتصادی و امنیتی کشور توازن برقرار کند». در پایان، قهرمانپور 
پیش بینی می کند: «اگر قرار باشد تحولی رخ دهد، احتمال آن 
بیشتر در پاییز امسال وجود دارد؛ هرچند به باور بسیاری از 
ناظران، ممکن است تحولات اصلی به زمستان یا بهار آینده 
موکول شود ». در هر حال، به گفته او: «صحنه دیپلماسی ایران 
و آمریکا اکنون در وضعیتی از صبر متقابل و انتظار پرریسک قرار 
دارد؛ جایی که هر حرکت کوچک می تواند توازن شکننده را در 

مسیر تازه ای بیندازد ».

   مولایی: ایران با بازی صبر ترامپ در تنگنای انتخاب میان «بد» و 
«بدتر» قرار دارد

 یوسف مولایی هم دیگر کارشناسی بود 
که در گفت وگویی با «شرق» ضمن 
تأکید بر پیچیدگی شرایط کنونی میان 
تهران و واشنگتن، سیاست «صبر و 
انتظار» دولت ترامپ را نه از جنس 
انفعال، بلکه راهبردی حساب شده و هدفمند می داند که ستون 
فقرات آن بر تأثیرگذاری حداکثری تحریم ها و قطع نامه های 
بازگشته شورای امنیت استوار شده است. به باور این مدرس 
دانشگاه: «ترامپ با آگاهی از فرسایش تدریجی توان اقتصادی 
ایران، تلاش دارد از مسیر فشار اقتصادی، دو هدف را هم زمان 
محقق کند: نخست، وادار کردن تهران به عقب نشینی تدریجی 

در پرونده هسته ای و منطقه ای  و دوم، فراهم کردن 
زمینه برای نا آرامی اجتماعی و اعتراض داخلی که 
بتواند معادلات سیاسی در داخل ایران را به سود 

کاخ سفید تغییر دهد ».

ادامه در 
صفحه

۳

عراقچی: شروط جدیدی از سوی آمریکا 
به ما اعلام نشده


